
MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-309.0.0.-19

L'anno 2019 il giorno 27 del mese di Febbraio la sottoscritta Dott.ssa Gallo Luisa in qualità'  
di Direttore del Municipio Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:   REALIZZAZIONE  DELLA I  EDIZIONE DEL CONCORSO LETTERARIO 
NAZIONALE DI NARRATIVA “CONSTANCE LLOYD” APPROVAZIONE DEL BANDO E 
CONTESTUALE NOMINA DELLA GIURIA. CIG ZD9273A6E1

Adottata il 27/02/2019
Esecutiva dal 06/03/2019

27/02/2019 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-309.0.0.-19

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA I EDIZIONE DEL CONCORSO LETTERARIO 
NAZIONALE DI NARRATIVA “CONSTANCE LLOYD” APPROVAZIONE DEL BANDO 
E CONTESTUALE NOMINA DELLA GIURIA. CIG ZD9273A6E1

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267,  e  ss.mm.ii.,  e  dagli  artt.  77  e  80  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

  VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12  aprile  2006,  n.  163  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione 
degli atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1121  del  16.07.1998,  ultimo  aggiornamento  con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 17/01/2019;
           
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
4/3/1996, ed in particolare l’art. 4 relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 9/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli 
acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 
56/2017”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7   del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021”;

       ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 379 del 13/12/2017 ed il provvedimento del 
Direttore Generale n. 448 del 14/12/2017, rettificato con provvedimento n.  451 del 14/12/2017, con 
il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio Levante;

       CONSIDERATO:

-  che con delibera n. 6 del 23 Gennaio 2019 la Giunta del Municipio Levante ha approvato la 
realizzazione  della  prima  edizione  del  Concorso  letterario  nazionale  di  narrativa  “Constance 
Lloyd”;

       RITENUTO opportuno:

-   pubblicare  l’apposito  bando,  allegato  quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento, 
contenente  le  modalità  per  la  presentazione  degli  elaborati  da  parte  dei  soggetti  partecipanti  al 
concorso;

-  divulgare  il  bando sopra indicato  con la  pubblicazione  all’Albo Pretorio  Municipale,  sul  sito 
istituzionale del Municipio oltre ad ogni altra modalità ritenuta efficace per una capillare diffusione 
tra i soggetti interessati;

- procedere alla nomina di una Giuria formata dai seguenti 7 componenti:

Luca Giuliano  (Presidente)
Linda Bartalucci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Cristina Morsia
Francesco Pierini
Paola Hotellier
Matteo Marcianò
Samuele Aiesi

-  avvalersi della collaborazione dell’Associazione Terra Acqua Fuoco con sede in via S.Ilario, 64 - 
16167 Genova C.F. 95025800103 (cod. benf. 31165), affidando alla stessa, ai sensi dell’art.  36 
comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016, la realizzazione della manifestazione, per un corrispettivo di 
Euro 1.000,00 ritenuto congruo, non soggetto ad I.V.A. ai sensi dell’art. 8 Legge n. 266/1991 in 
quanto trattasi di operazione effettuata per finalità di volontariato da Ente in possesso dei requisiti 
di  cui agli  artt.  2 e 3 della Legge n. 266/1991, come da dichiarazione di occasionalità  agli atti  
dell’Ufficio;

DATO ATTO:

- che per la tipologia della prestazione suddetta non risulta attiva nessuna convenzione Consip S.p.a. 
alla quale aderire o per utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limite massimo né esistono sul 
MEPA di CONSIP analoghe categorie di servizi;

- che il Responsabile del Procedimento è il Direttore del Municipio Levante, Dott.ssa Luisa Gallo,  
che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della legge 
241/90;

-  che con la  presente  Determinazione  Dirigenziale  si  intendono recepiti  gli  indirizzi  e  le  linee 
espresse dall’organo politico locale con la decisione di cui sopra;

RILEVATO che il numero di C.I.G. assegnato è il seguente: ZD9273A6E1

DETERMINA

1)  di  approvare  il  bando,  allegato  parte  integrante  al  presente  provvedimento,  contenente  le 
modalità per la presentazione degli elaborati da parte dei soggetti partecipanti al concorso;

2)  di  procedere  alla  divulgazione  del  suddetto  bando  con  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio 
Municipale e sul sito istituzionale del Municipio oltre ogni altra modalità ritenuta efficace per una 
capillare diffusione tra i soggetti interessati;

3) di nominare la Giuria nella composizione di seguito indicata:

 Luca Giuliano  (Presidente)
 Linda Bartalucci
 Cristina Morsia
 Francesco Pierini
 Paola Hotellier
 Matteo Marcianò
 Samuele Aiesi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma  2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016,  all’Associazione Terra 
Acqua Fuoco – con sede in Via S.Ilario, 64 – 16167 Genova C.F. 95025800103 (cod. benf. 31165) 
la  collaborazione  operativa  al  concorso,  per  la  raccolta  delle  iscrizioni,  l’acquisto  dei  premi,  e 
quant’altro venga ritenuto necessario per la miglior riuscita dell’evento;

5) di dare atto che l’Associazione Terra Acqua e Fuoco ha sottoscritto l’atto di impegno in data 
15/02/2019 per la realizzazione del servizio di che trattasi e per il corrispettivo di Euro 1.000,00, 
ritenuto congruo, non soggetto ad I.V.A. ai sensi dell’art. 8 Legge n. 266/1991 in quanto trattasi di 
operazione effettuata per finalità di volontariato da Ente in possesso dei requisiti di cui agli artt. 2 e 
3 della Legge n. 266/1991, come da dichiarazione di occasionalità agli atti dell’Ufficio;

6)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  1.000,00 al  capitolo  6157  c.d.c.  299.6.30 
“Municipio Levante - Manifestazioni, attività culturali varie” P.d.C.  U 1.3.2.2.005 “Organizzazione 
e partecipazione a manifestazioni e convegni” (IMP.  2019/6317);

7) di  stabilire  che la  somma di  Euro 1.000,00,  sarà  erogata  per  Euro 500,00 pari  al  50% del 
corrispettivo,  quale anticipo ad avvenuta esecutività del presente provvedimento ed Euro 500,00 
pari al restante 50% quale saldo;
 
8) di provvedere a cura del Municipio Levante alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed alla sua registrazione in 
conformità alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante n. 366039 del  05/12/2014;

9)  di  provvedere  alla  diretta  liquidazione  della  spesa,  dietro  presentazione  di  note  di  pagamento, 
mediante  atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

10) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore del Municipio Levante, Dott.ssa 
Luisa Gallo, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990;

11) di dare inoltre atto:

- che ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre  2014  n.  190  (Legge  di  Stabilità  2015),  la  spesa  di  cui  all’impegno  del  presente 
provvedimento riveste carattere istituzionale;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.,  nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
, 
-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- che  il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela  dei dati 
personali.

Il Direttore
del Municipio Levante
Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-309.0.0.-19

AD OGGETTO

REALIZZAZIONE DELLA I  EDIZIONE DEL CONCORSO LETTERARIO NAZIONALE DI 
NARRATIVA “CONSTANCE LLOYD” APPROVAZIONE DEL BANDO E CONTESTUALE 
NOMINA DELLA GIURIA. CIG ZD9273A6E1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



          1^ EDIZIONE  PREMIO LETTERARIO NAZIONALE DI  NARRATIVA  2019 

                                                “CONSTANCE  LLOYD”  

                                                          

Il MUNICIPIO  LEVANTE, in collaborazione con L'Associazione Artistico Culturale 

“TERRA ACQUA FUOCO” organizza la prima edizione del concorso letterario 

nazionale di narrativa “Constance Lloyd”, per racconti inediti.  

                                                   

                                                  REGOLAMENTO 

Art 1 - Il concorso letterario è aperto a tutti gli autori che abbiano compiuto la 

maggiore età alla data dell’apertura delle iscrizioni, ovvero al 01/04/2019. 

Art 2 - Il concorso letterario è per racconti inediti, quindi mai pubblicati da casa 

editrice, neppure per via informatica, ovvero sprovvisti di codice ISBN, pena la 

decadenza dal Concorso senza restituzione della quota di iscrizione e senza 

restituzione dell’opera. 

  

Art 3 - Il racconto, a tema libero, dovrà essere scritto in lingua italiana con carattere 

14 Times New Roman e avere una lunghezza massima di 20.000 (ventimila) battute, 

spaziature comprese.  

Art 4 - Nessun racconto inviato, per nessun motivo, verrà restituito.  

Gli autori mantengono comunque il copyright sulle opere. 

 

Art 5 - Non saranno presi in considerazione racconti dal contenuto volgare o 

offensivo. Nel caso, questi verranno esclusi dal concorso senza  restituzione della 

quota di iscrizione e senza restituzione dell’opera. 

 

Art 6 - La quota di iscrizione, fissata in Euro 20,00 (venti), è relativa al racconto e 

non all’autore. 

 

Art 7 - La quota di iscrizione dovrà essere versata esclusivamente con bonifico 

bancario sul seguente  IBAN  IT20 T061 7501 4060 0000 2318 880 intestato 

all’Associazione Terra Acqua Fuoco. 

 

Art 8 - I racconti dovranno essere inviati, esclusivamente via e-mail, a: 

concorsoconstancelloyd@terraacquafuoco.it , con file anonimo in formato pdf.   

In allegato dovranno essere inviate la scheda di partecipazione* e la ricevuta del 

versamento della quota di iscrizione.  



Sarà dato atto, sempre via e-mail, dell’avvenuta iscrizione. 

    

Art  9 - I racconti dovranno essere tassativamente inviati entro e non oltre le ore 

24,00 del 24/06/2019. I racconti che non perverranno entro tale termine  verranno 

esclusi dal concorso senza restituzione della quota di partecipazione e senza 

restituzione dell’opera. 

Art 10 - Ciascun autore potrà partecipare inviando un massimo di 3 (tre) racconti, 

pagando una quota di iscrizione per ogni racconto.  

Art.11 - La Giuria sarà costituita da persone tutte culturalmente qualificate nel campo 

umanistico. 

Art 12 - I Giudizi espressi dalla Giuria, che valuta i racconti in formato anonimo, 

sono da intendersi come insindacabili e inappellabili.  

Art 13 - La Giuria, tra tutti i racconti partecipanti al Concorso, sceglierà dodici (12) 

finalisti. 

A tutti gli Autori finalisti verrà data comunicazione via e-mail. 

La lista dei racconti finalisti saranno comunque disponibili sul sito: MUNICIPIO 

LEVANTE del Comune di Genova. 

 

Art 14 - La premiazione avrà luogo nel mese di Novembre 2019, via e-mail verrà 

data comunicazione del luogo della data e dell’ora.  

Durante la cerimonia di premiazione verranno comunicati i racconti vincitori. 

I premi dovranno essere ritirati personalmente dagli autori all’atto della premiazione, 

in caso di impossibilità può essere data delega scritta a persona di fiducia. 

I premi non ritirati verranno incamerati dall’Organizzazione del Concorso. 

 

Art 15 - Premi: al racconto primo classificato – moneta sterlina in oro  

                         al racconto secondo classificato – moneta mezza sterlina in oro  

                         al racconto terzo classificato – moneta Britannia in argento  

                         a tutti i finalisti non vincitori - pergamena 

La Giuria ha la facoltà di assegnare un premio speciale - targa - al miglior racconto 

non vincitore. 

I risultati definitivi del Concorso saranno comunque disponibili sul sito: MUNICIPIO 

LEVANTE del Comune di Genova. 

 

Art 16- L’iscrizione al Concorso comporta l’incondizionata e completa accettazione 

del presente Bando. 

 

 

 

 



SCHEDA DI PARTECIPAZIONE* 

 

Alla Segreteria del Concorso Nazionale di Narrativa “Constance Lloyd” –  prima 

edizione 

 

Il/la sottoscritto/a ............................................................................................................ 

nato/a a............................ il …........................................................................................ 

residente a …............................................... CAP …............ Prov. …........................... 

via/piazza …................................................................…................................................ 

tel.…..............................................email………………………………………………. 

 

inoltra domanda di partecipazione  

con il/i racconto/i: 

Titolo: 

…..................................................................................................................................... 

Titolo:  

…..................................................................................................................................... 

Titolo:   

…..................................................................................................................................... 

 

Dichiara che l'opera/le opere inviate al Concorso letterario “Constance Lloyd” sono 

frutto esclusivo del proprio ingegno e di accettare integralmente le disposizioni del 

bando di concorso. 

Dichiara di aver preso visione dell’informativa ai sensi degli articoli 13 e 14 del 

Regolamento U.E. 2016/679.   

 

Luogo e data …..............................................  

Firma dell'autore.............................................   

 

 

 
 

. 

                                      .  

 


